
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/9536/ΔΠΓΚ 

   Τροποποίηση της 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο-
μικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση 
του Κρατικού Προϋπολογισμού» (Β΄ 3240). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 2 και 3 του άρθρου 55 και των παρ. 3 και 4 

του άρθρου 156 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 143),

β) τις διατάξεις της από 25.2.2020 πράξης νομοθετικού 
περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αποφυγής και περι-
ορισμού της διάδοσης κορωνοϊού» (Α΄ 42),

γ) τις διατάξεις της από 11.3.2020 πράξης νομοθετι-
κού περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης 
των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού 
COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής 
του» (Α΄55).

2. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και 
του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α΄ 103).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

4. Την αριθ. 340/18.07.2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 

Σκυλακάκη» (Β΄ 3051).

5. Την υπ' αριθ. 140619 ΕΞ 2019/10.12.2019 απόφαση 

του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση εξουσίας 

υπογραφής «Με εντολή Υφυπουργού» στο Γενικό Γραμ-

ματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής, στους Προϊσταμένους 

Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/ Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών, 

πλην της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και Δη-

μοσιονομικών Κανόνων» (Β΄ 4584).

6. Τις με αριθ. 2/76123/ΔΛΓΚ/11.10.2019, 2/76127/

ΔΛΓΚ/11.10.2019, 2/6737/ΔΛΓΚ/7.2.2020, 2/13461/

ΔΛΓΚ/10.3.2020 και 2/13715/ΔΛΓΚ/11.3.2020 γνώμες 

της Διεύθυνσης Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης.

7. Την ανάγκη ορθής αποτύπωσης της διοικητικής 

και οικονομικής ταξινόμησης του κρατικού προϋπολο-

γισμού.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Στο σκέλος των εξόδων του Παραρτήματος Α «Αναλυτι-

κή Οικονομική Ταξινόμηση Κρατικού Προϋπολογισμού - 

Έξοδα» της αριθ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 

και Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού Προϋπολογι-

σμού» (Β΄ 3240), με το οποίο καθορίζεται η αναλυτική 

οικονομική ταξινόμηση εξόδων του Κρατικού Προϋπο-

λογισμού ως και τον έκτο βαθμό ανάλυσης, εγγράφονται 

κατά περίπτωση νέοι πεμπτοβάθμιοι και εκτοβάθμιοι 

λογαριασμοί εξόδων, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 846

9481

1ος

βαθμός

2ος

βαθμός

3ος

βαθμός

4ος

βαθμός

5ος

βαθμός

6ος

βαθμός
Περιγραφή

Παλαιός

Κωδικός 

Τακτικού Π/Υ

Παλαιός 

Κωδικός 

ΠΔΕ

2 23 231 23105 2310589 2310589002

Επιχορηγήσεις στον 

Οργανισμό Απασχόλησης 

Εργατικού Δυναμικού 

(Ο.Α.Ε.Δ.) για λοιπούς 

σκοπούς

νέος

2 23 231 23108 2310803 2310803019

Ενίσχυση σε λοιπά νομικά 

πρόσωπα για την υλοποίηση 

μέτρων προστασίας της 

δημόσιας υγείας από τον 

κορωνοϊό

νέος

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.13 16:22:31
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9482 Τεύχος B’ 846/13.03.2020

2 23 231 23108 2310889 2310889

Επιχορήγηση σε λοιπά 

νομικά πρόσωπα για λοιπούς 

σκοπούς

νέος

2 23 231 23108 2310889 2310889001

Επιχορήγηση σε λοιπά 

νομικά πρόσωπα για λοιπούς 

σκοπούς

νέος

2 24 244 24405 2440501 2440501
Άδειες χρήσης πνευματικών 

δικαιωμάτων
νέος

2 24 244 24405 2440501 2440501001
Άδειες χρήσης πνευματικών 

δικαιωμάτων
νέος

2 26 269 26901 2690101 2690101
Τόκοι διακανονισμού 

υποχρεώσεων
νέος

2 26 269 26901 2690101 2690101001

Τόκοι εκπρόθεσμης 

καταβολής επιστρεφόμενων 

εσόδων

νέος

2 26 269 26901 2690101 2690101002

Τόκοι από εκτέλεση 

δικαστικών αποφάσεων ή 

συμβιβαστικών πράξεων

0892Μ, 

0288Μ

2 26 269 26901 2690189 2690189002

Τόκοι υπερημερίας 

εμπορικών συναλλαγών, 

ν. 4152/2013, άρθρο πρώτο 

παρ. Ζ΄

νέος

2 27 274 27403 2740301 2740301

Πρόστιμα και προσαυξήσεις 

σε ασφαλιστικές εισφορές 

προς e-Ε.Φ.Κ.Α

νέος

2 27 274 27403 2740301 2740301001

Πρόστιμα και προσαυξήσεις 

σε ασφαλιστικές εισφορές 

προς e-Ε.Φ.Κ.Α

νέος

2 29 291 29106 2910601 2910601058

Πιστώσεις για δράσεις 

που σχετίζονται με την 

υλοποίηση μέτρων 

προστασίας της δημόσιας 

υγείας από τον κορωνοϊό

νέος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 13 Μαρτίου 2020

Με εντολή Υφυπουργού
Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης κ.α.α.
Η Προϊσταμένη Υποδιεύθυνσης

Π. ΧΑΡΙΤΟΥ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02008461303200002*


